Carolus insignem hoc anno donationem fecit *Paulino*, qui postea patriarcha Aquileiensis fuit, tum grammatices professori, ut anno DCCIII videbimus.

(1) Hujus *S. Madelvei* chronologiam longe diversam retexit auctor anonymus gestorum episcoporum Virodunensium vulgatus a Schanoat Vindem. liter. tom. II, ex *Berthario* auctore, ut ille innuit, sæculi decimi, adeoque *Hugone Flaviniacensi* vetustiore. Assertit ille virum huic sacrum, de cognatione *Caroli Martelli* profectum, ab eodem renuntiatum fuisse episcopum anno DCCXXXV, natum vero fuisse Viroduni; ac primo quidem in visum Martello, dein in ejus gratiam rediisse. Suscepisse Hierosolymitanam peregrinationem, ibique a *Basilio* patriarcha amice acceptum; dein obiisse anno DCCLXII, ejusque corpus incorruptum post annos ab obitu XL perseverasse. Tum subdit auctor: *Vacut sedes Virodunensis ad annum usque DCCLXXIV, quo tempore viduam Ecclesiam administravit chorepiscopi munere Amalbertus, qui obiit anno DCCLXXI. Hunc successit Petrus natione Italus anno DCCLXXIV, qui decessit anno DCXCIV. Scripsit Bertharius historiam Virodunensem jussu Dandi episcopi Virodunensis, qui obiit anno DCCLXX, teste eodem anonymo.*

HADRIANI I ANNUS 6. — CHRISTI 777.

1. *Rex Bulgarorum baptizatur.* — Septingentesimus septuagesimus septimus Redempt. annus, decima quinta Indictione notatur, quo Bulgarorum rex Telericus, qui adversus Constantinum Copronymum sæpe pugnat, Christianæ religionis amore suos deserens, contulit se Constantinopolim, ut sacrum baptismum suscipere, regnum relinquens terrenum, ut cælestis regni particeps esse posset. Operata est ista fides in Christum etiam ante Christum. Nam ad Hebræos Apostolus¹: « Fide Moyses grandis factus, negavit se esse filium filiae Pharaonis: magis eligens affligi cum populo Dei, quam temporalis peccati habere jucunditatem; majores divitias æstimans thesauro Ægyptiorum improprium Christi: adspiciebat enim in remuneratorem ». Magnum quidem dedit iste specimen vivæ fidei, dum regno numerosissimæ victricisque gentis prætulit servitutem humilem Christi. Excepit hunc Leo benigne satis, atque baptismum consecutum patrium creavit, et nobili conjugio honestavit. De his enim breviter ista Theophanes: « Anno secundo imperii Leonis confugit Telericus Bulgariæ dominus ad imperatorem. Qui fecit eum patrium, jungens illi uxoris suæ frenæ consobrinam. Cum autem baptizatum eum ex sancto lavaero suscepisset, magnifice honoravit, pariter et amavit ». Hæc ipse. Fuerunt istæ primitiæ Bulgariæ gentis ad Christianam religionem accedentis, postea magna alacritate confluentis, ut diei possit frumenti granum seminatam fructum centuplum reddidisse.

2. *Theophanis Isacii cum imperatore certamen.* — Eodem anno, qui et tertius numeratur ante Leonis imperatoris obitum, contigit certamen Theophanis (qui et Isacius dictus est) nobilissimi civis Constantinopolitani cum Leone imperatore: accusatus a socio, quod una cum conjugate minime liberis procreandis vacans, vitam monasticam exerceat domi una cum conjugate, bona sua pauperibus largiens. Rem gestam a Theodoro Studita (ut creditur) scriptam sic accipe: « Socer ejus, qui hanc spem in ipsis solis positam habebat, eam rem sic

ægre tulit, ut ipsum quoque imperatorem in magnam indignationem impulerit. Leo hic fuit sordidi patris filius atque successor: qui et ipsorum adolescentiam commiseratus, et proprium amicum ejus patrem honorans, jurejurando comminatus est adolescenti, se illi, nisi a proposito desisteret, oculos effossurum. Et Cyzicum misit eum, munusque præclarum commisit, ut rebus inanibus atque caducis administrandis earum, quæ semper permanent, splendorem oblivisceretur. At ille tanquam murus in suo instituto stabilis permanens, libenti animo iter ingressus, apud Sygriapem occurrit admirando seni, qui Gregorius appellabatur, et tum aliis donis, tum prophetiæ gratia præstabat: multis enim sudoribus animum a perturbationibus liberum, seseque tum in contemplatione rerum divinarum, tum ad eorum quæ essent eventura cognitionem, aptum reddiderat.

3. « Huic Theophanes animi sui propositum aperit, sibi que certum jam esse dicit exilium eligere voluntarium. At ille sancto Spiritu (ut erat solitus) illustratus: Nihil est, inquit, o juvenis, quamobrem de exilio cogites: paulo post enim fiet tibi, nemine prohibente, ad solitudinem te conferre: socio enim tuo et imperatore defunctis, ad vitam pristinam revocaberis. Et hæc dicens, solito murmure labiis intonabat, quemadmodum ipse juvenis comitibus dixit, eum ejus testimonium narraret. Senis autem jumento usus est, eoque magis, quam regio equorum ministerio, quo erat ornatus, gloriabatur. Senis igitur monitu et aliorum patrum consilio confirmatus reditum in patriam distulit, et una cum sociis in loco, quem nactus est, cum supellectile sua consedit. Verum cum et magnis caloribus et siti cruciarentur, non tantum indignatus est, nec aquæ penuria sententiam mutavit, nec proprium oravit Dominum ut sibi mederetur; sed solitas illi preces fundens, super tapete recubuit, ut somno paulisper sitim leniret.

4. « At rerum mirabilium effector Deus, juvenem intuitus, propter se libenti animo labores ferentem, magno illum miraculo decoravit. Qui enim ingrato populo ex durissima petra latices effudit,

¹ Heb. xi.

cur grato juveni necessaria non ministraret? Prope igitur, ubi jacebat, divino jussu fons mirabilis emanavit, tactuque suum servum Deus excitans, sese illi patefecit. Qui sociis convocatis sitis remedium a Deo datum ostendit. Cavis igitur manibus aquæ copiam haurientes, debitas bonorum omnium largitori Deo gratias egerunt. At ne quis posset suspicari casu fontem illum repertum fuisse, nocte repente sic evanuit, ut ne vestigium quidem ejus ullum mane relinqueretur. Hoc amoris, quo sanctus hic jam inde ab adolescentia Deum prosequabatur, signum fuit ». Et paulo post : « Nondum anni tres præterierunt, cum socer ejus et imperator a præsentis gloria depulsi sunt, et ad domicilium illis conveniens missi, etc. » Reliqua enim suo loco reddidituri sumus, quæ memoria digna sub Irena Augusta et Constantino filio contigerunt.

5. *Synodus Paderburnensis.* — Quo pariter anno Carolus Magnus ad stabiliendam Ecclesiam Saxonum, habuit Synodum Paderburnæ, ubi Saxones baptizati juramento firmavere, se Christianam fidem perpetuo servaturos, alioqui passuros ob pœnam omnium suorum bonorum dispendium.

Hæc Acta Caroli, vetus Chronicon, Annales Francorum et Regino tradunt. Sic igitur firmatæ penitusque stabilitæ videri poterant res Saxonum, nisi unus ex eorum principibus Widichindus nomine, ne cum aliis ad Synodum conveniret, una cum paucis sociis fugam arripens, aufugisset in Normanniam. Excepisse autem in eadem Synodo, ab Hispania venientes, tres Sarracenorum principes, pariter tradunt. Habet eadem de rebus hoc anno gestis Paderburnæ Gobelinus in Meinulpho, qui et originem episcopalis sedis Paderburnensis enarrat. Sed et de adventu principum Sarracenorum hæc Annales sub Ludovico scripti ab ejus domestico produnt : « Venit, inquit, iisdem et loco et tempore ad regis præsentiam de Hispania Sarracenus quidam, nomine Ibinalarabi, cum aliis Sarracenis sociis suis, dedens se ac civiles, quibus eum rex Sarracenorum præfecerat ». Et paulo post : « Persuasione ergo rex prædicti Sarraceni, spem capiendarum quarundam in Hispania civitatum haud frustra concipiens, profectus est, etc. » Porro expeditio in Sarracenos contigit anno sequenti.

Anno periodi Græco-Romanæ 6270. — Anno Æræ Hispan. 815. — Anno Hegiræ 161, inchoato die 8 Octob., Fer. 4. — Jesu Christi 777.

— Hadriani I papæ 6. — Leonis IV 27 et 3. Constantini 2.

1. *Conversio Teleri Bulgaricæ principis.* — A num. 1 ad 5. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. DCCLXIX, qui kalend. Septemb. superioris Christi anni inchoatur, ait : « Telerus Bulgarorum dominus ad imperatorem profugit, a quo locata in matrimonium conjugis suæ Irenes consobrina, patricius creatur. Eum sacro lavaero initiatum imperator suscepit, et summis honoribus cumulatam valde adamavit ». Fuit hoc initium conversionis Bulgarorum. Quæ porro habet hic Baronius de conjugio Theophanis chronographi, lucem accipient ex iis quæ anno DCCCXVI in medium afferemus.

2. *Albricus fit episc. Trajecti ad Rhenum.* — Ad num. 5. Carolus rex Pascha in villa, *Neuomagum* appellata, hoc anno celebravit, ut tradunt varii annalisticæ. Hanc urbem hodie *Nimègue* dictam, Carolus insigni palatio ornavit, ut docet Eginhardus, ibique *septimo idus Junii* adhuc versabatur, ut liquet ex Præcepto ab eo emisso in Ecclesiæ Ultrajectinæ favorem, « ubi venerabilis vir, inquit, Albricus presbyter atque electus rector præesse

videtur ». Recitat illud Cointius hoc anno num. 1, et num. 21 observat, *Albricum* per autumnum hujus anni consecratum fuisse episcopum, postquam misisset « Liudgerum et cum eo alios servos Dei, ut destruerent fana deorum, et varias culturas idolorum in gente Fresonum », inquit Alfridus in Vita sancti Ludgeri, qui subiecit magnum in delubris inventum esse thesaurum, ex quo Carolus duas partes accepit, tertiam Albrico transmisit. Scribit etiam Alfridus : « Albricus, cum in Colonia civitate gradum accepisset episcopalem, fecit et Liudgerum secum presbyterii percipere gradum et constituit eum doctorem Ecclesiæ in pago Ostrache (sive Ostergoe) in loco ubi sanctus Bonifacius est coronatus martyrio ». Quibus ex verbis Cointius deducit, Coloniæ hoc tempore metropolica dignitate gavisam esse. Verum ex illis non magis sequitur episcopum Coloniensem fuisse metropolitam, quam Vormaciensem eandem dignitatem obtinuisse ex eo quod in Vila sancti Willehadi Bremensis episcopi dicatur eum *in Vormacia civitate* consecratum fuisse. Vide quæ diximus an. DCCXLV,

num. 4, de tempore quo *Colonia* metropolis effecta. Præter *Gregorium*, qui medius Bonifacium inter atque Albricum sedit, et usus est *Aluberto* chorepiscopo, omnes alii, qui Ultrajectensem Ecclesiam rexere, episcopi consecrati fuere.

3. *Annus sextus belli Saxonici*. — Carolus apud Padiburnam conventum *prima vice* celebravit, ut testatur annalista Loiselianus, qui scribit: « Synodum habuit ad Paderbrunnem *prima vice*, ibique convenientes omnes Franci, et ex omni parte Saxonie undique Saxones convenerunt, excepto quod Witochindis rebellis exitit cum paucis aliis, et in partibus Normanniæ (sic Daniam ab Aquilonari situ nominat) contagium fecit una cum sociis suis. Etiam ad idem Placitum venerunt Saraceni de partibus Hispaniæ, hi sunt Ibinaralabi, et filius Dejuzefti, qui et latine Joseph nominatur, similiter et gens ejus. Ibiq̄e multitudo Saxonum baptizati sunt, et secundum morem illorum omnem ingenuitatem et alodum manibus dultum fecerunt (id est, rerum suarum possessionem dimiserunt, quod gallice dicimus *Déguerpir*, ut videre est apud Ducangium in Glossario et in voce Dalgum facere) si amplius mutassent, secundum malam consuetudinem eorum, nisi conservassent in omnibus Christianitatem vel fidelitatem domui Caroli regis et filiorum ejus, vel Francorum ». Idem habent annalista Bertinianus aliiq̄e. Antiquus chronographus res gestas Caroli complectens, editus a Lambecio tom. II Biblioth. Cæsareæ, qui non annis Incarnationis, sed annis ejusdem Caroli utitur, ait: « X. Saxones post multas caedes et varia bella afflicti non valentes resistere, tandem Christiani effecti, Francorum ditoni subduntur ». Porro huic conventui non interfuit *Witechindus*, seu *Witochindus*, sed fugit in Daniam, novas res, ut se occasio daret, moliturus; nam, ut ait Eginhardus in Annal. multorum sibi facinorum conscius, et ob id regem veritus, ad *Sigefridum* Danorum regem protulerat.